
Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato 
 

 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902  

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 

EDITAL Nº 46, DE 18 DE AGOSTO DE 2017. 

 

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO DE DISCIPLINAS 

MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

CATEGORIA: BOLSISTA E VOLUNTÁRIO 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS DO PANTANAL da Fundação 

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e considerando 

a Resolução COEG nº 342 de 22 de junho de 2015, o Edital UFMS/PROGRAD nº 133, 

de 08 de agosto de 2017 e o Edital CPAN nº 45, de 14 de agosto de 2017, torna público 

o presente Edital de homologação do resultado da Seleção de Disciplinas para 

Monitoria Categoria Bolsista, conforme anexo I e Monitoria Categoria Voluntária, 

conforme anexo II, para exercício no 2º semestre letivo de 2017.  

 

Conforme item 4.1.3 do Edital CPAN Nº 45/2017, caso haja bolsas 

remanescentes a seleção de disciplinas ocorrerá conforme a ordem de classificação geral 

de todas as disciplinas inscritas no CPAN. 

 

 

 

 

 

GECELE MATOS PAGGI 

  



Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato 
 

 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902  

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 

ANEXO I – EDITAL CPAN 46/2017, DE 18 DE AGOSTO DE 2017. 
 

CATEGORIA: Bolsista 

 

 

CLASSIF. 

MÉDIA DE 

APROVEI-

TAMENTO DOS 

ACADÊMICOS 

 

 

DISCIPLINA 

 

 

CURSO 

 

 

PROFESSOR(A) 

1º 1,20 0510.000.498-0 

Trigonometria e 

Números Complexos 

Matemática Caroline Paula 

Cellini 

2º 1,40 0510.000456-4 

Algoritmos e 

Programação I 

Sistemas de 

Informação 

Anderson Pereira das 

Neves 

3º 1,90 0510.000492-0 

Matemática Básica I 

Matemática Osmar do 

Nascimento Souza 

4º 2,46 0510.000.038-0            

Estatística (T01) 

Ciências Biológicas Elisabeth Regina 

Toledo 

5º 2,66 0510.000.500-5               

Cálculo I 

Sistemas de 

Informação 

Thays Gomes 

Mendonça 

6º 2,69 0510.000.238-3 

Matemática 

Financeira 

Administração Wilson Roberto 

Fernandes Pereira 

7º 2,76 0510.000.311-8     

Língua Inglesa IV 

Letras - Port. Inglês Regina Baruki 

Fonseca 

8º 3,10 0510.000.457-2 

Algoritmos e 

Programação II 

Sistemas de 

Informação 

Phelipe Araujo 

Fabres 

9º 3,15 0510.000.301-0     

Língua Inglesa II 

Letras - Port. Inglês Regina Baruki 

Fonseca 

10º 3,55 0510.000.038-0   

Estatística (T02) 

Ciências Contábeis Elisabeth Regina 

Toledo 

11º 

 

3,66 0505.001.008-6   

Anatomia Humana 

Educação Física Cezar Barbosa 

Santolin 

12º 4,53 0510.000.099-2    

Biologia Celular II 

Ciências Biológicas Marivaine da Silva 

Brasil 

13º 4,68 0510.000.103-4 

Química II 

Ciências Biológicas Hemiryan Mayckhe 

Trazzi de Oliveira 

14º 4,93 0510.000.300-2  

Fonética e Fonologia 

da Língua Portuguesa 

Letras – Port. Inglês Adriana Viana 

Postigo Paravisine 

15º 6,15 0510.000.680-0 

Administração de 

Produção e 

Operações II 

Administração  Rosa de Barros 

Ferreira de Almeida 

 

 

 

 



Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato 
 

 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902  

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 

ANEXO II 

 EDITAL CPAN 46/2017, DE 18 DE AGOSTO DE 2017. 

 

CATEGORIA: Voluntária 

 
 

CLASSIF. 

MÉDIA DE 

APROVEI-

TAMENTO DOS 

ACADÊMICOS 

 

DISCIPLINA 

 

CURSO 

 

PROFESSOR(A) 

01 1,40 0510.000456-4 

Algoritmos e 

Programação I 

Sistemas de 

Informação 

Anderson Pereira das 

Neves 

02 2,46 0510.000.038-0     

Estatística (T01) 

Ciências 

Biológicas 

Elisabeth Regina Toledo 

03 2,70 0510.000.505-6 

Cálculo II 

Matemática Caroline Paula Cellini 

04 2,76 0510.000.311-8     

Língua Inglesa IV 

Letras - Port. 

Inglês 

Regina Baruki Fonseca 

05 3,00 0510.000512-9 

Análise Real I 

Matemática Osmar do Nascimento 

Souza 

06 3,15 0510.000.301-0     

Língua Inglesa II 

Letras - Port. 

Inglês 

Regina Baruki Fonseca 

07 3,55 0510.000.038-0     

Estatística (T02) 

Ciências 

Contábeis 

Elisabeth Regina Toledo 

08 3,66 0505.001.008-6 

Anatomia Humana 

Educação Física Cezar Barbosa Santolin 

09 3,70 0510.000756-3 

Interação Humano-

Computador 

Sistemas de 

Informação 

Lucineide Rodrigues da 

Silva 

10 3,76 0510.000239-1 

Métodos e Técnicas 

de Pesquisa 

Ciências 

Contábeis 

Silvana Duarte 

11 4,19 0510.000.242-1 

Contabilidade de 

Custos 

Ciências 

Contábeis 

Jorge de Souza Pinto 

12 4,19 0510.000.242-1 

Contabilidade de 

Custos 

Ciências 

Contábeis 

Jorge de Souza Pinto 

13 4,43 0510.000.247-2            

Análise de Custos 

Ciências 

Contábeis 

Jorge de Souza Pinto 

14 4,43 0510.000.247-2            

Análise de Custos 

Ciências 

Contábeis 

Jorge de Souza Pinto 

15 4,60 0510.000762-8 

Computação, 

Sociedade e Meio-

Ambiente 

Sistemas de 

Informação 

Lucineide Rodrigues da 

Silva 

16 4,68 0510.000.103-4 

Química II 

Ciências 

Biológicas 

Hemiryan Mayckhe Trazzi 

de Oliveira 

17 4,89 0510.000.099-2  

Biologia Celular II 

(T1-P1) 

Ciências 

Biológicas 

Marivaine da Silva Brasil 



Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato 
 

 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902  

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 

 

18 4,93 0510.000.300-2  

Fonética e Fonologia 

da Língua Portuguesa 

Letras – Port. 

Inglês 

Adriana Viana Postigo 

Paravisine 

19 5,11 0510.000.099-2   

Biologia Celular II 

(T1-P3) 

Ciências 

Biológicas 

Marivaine da Silva Brasil 

20 5,47 0510.000.637-0 

História Antiga II 

História Nathalia Monseff 

Junqueira 

21 6,15 0510.000.680-0 

Administração de 

Produção e 

Operações II 

Administração  Rosa de Barros Ferreira de 

Almeida 

22 7,29 0510.000.644-3 

História Medieval II 

História Nathalia Monseff 

Junqueira 

23 6,30 0510.000.111-5       

Cordados II 

Ciências 

Biológicas 

Nelson Rufino de 

Albuquerque 

24 6,30 0510.000.110-7 

Bioquímica II 

Ciências 

Biológicas 

Hemiryan Mayckhe Trazzi 

de Oliveira 

25 6,42 0510.000.096-9    

Morfologia Vegetal 

Ciências 

Biológicas 

Maria Ana Farinaccio 

26 6,76 0510.000.114-0   

Sistemática de 

Fanerógamas 

Ciências 

Biológicas 

Maria Ana Farinaccio 

27 7,05 0510.000.098-4 

Anatomia Vegetal 

(P01) 

Ciências 

Biológicas 

Adriana Takahasi 

28 7,05 0510.000.098-4 

Anatomia Vegetal 

(P02) 

Ciências 

Biológicas 

Adriana Takahasi 

29 7,41 0510.000.434-3 

Psicopatologia Geral 

II 

Psicologia Luis Fernando Galvão 

30 8,73 0510.000.445-9 

Gestão de Pessoas 

Psicologia Claudia Elizabete da Costa 

Moraes Mondini 

31 9,50 0510.000.416-5 

Psicologia e Políticas 

Públicas 

Psicologia Claudia Elizabete da Costa 

Moraes Mondini 

 


